
ROČNÍK 16      ! ČÍSLO 10      ! ŘÍJEN 2006 ! CENA 6,- Kč

JJEELLII  JJSSMMEE  PPÁÁRROOUU

"Parní stroj vynalezený ve století osmnáctém, zaznamenal pro-
nikavý vývoj ve století devatenáctém. Proto devatenácté století
nazýváme stoletím páry". Ano, je to úryvek z filmu "Marečku, po-
dejte mi pero". Tento film společně s "Obecnou školou" jsme mu-
sely povinně shlédnout, abychom vůbec věděly, do čeho jdeme.
Také nám bylo doporučeno nastudovat si texty písní: "Až ten vlá-
ček zahouká", "Jede, jede mašinka", text básně "Krtek a mašinka",
a od přečtení knihy "Jak se kalila ocel", nás v půl druhé ráno za-
chránila maminka. Tatínek totiž chtěl, abychom se jako děti na
nové zkušenosti a poznatky připravovaly teoreticky a s předsti-
hem, abychom pak například dne 16. září nekoukaly na parní lo-
komotivu jako telátka. Přesto, když jsme stály to sobotní ráno na
nádraží v Rokytnici, neubránily jsme se údivu. Lokomotiva byla
překrásná, celá černá s červenými koly a fantastickým komínem.
Takový kouř, co vypouštěl, se nepodařil ani mamince, když při-
pálila knedlíky. 

Zajímalo nás, jestli budeme jako jediní "Hujerovi", ale to o-
pravdu byla zbytečná starost. Hujerovi tam byli všichni. Nastou-
pili jsme spolu se všemi našimi možnými příbuznými do vagónu,
tatínek vše střídavě fotil a natáčel, na perónu stáli páni v histo-
rických drážních uniformách a upíjeli z placatky. Tatínkovi zaji-
skřil zrak a byl rád, že s námi jel. Poněkud ho vyvedlo z míry,
když zjistil, že placatka nebude kolovat po vlaku jako zvláštní bo-
nus pro pány. Maminka honem vytahovala rohlík se salámem, aby
se tatínek tolik nemračil, protože nespokojený cestující je horší
než opilý strojvůdce. 

My se zatím dozvěděli, že parní stroj má využití pouze 4-6 pro-
cent. Tatínek podotkl, že kdybychom byly takto výkonní i my, by-
lo by to nad očekávání a na mamince zase bylo vidět, že by se rá-
da zapojila do diskuse s tvrzením, že jede na 100 procent stále,
občas už ani nemá sílu vypustit páru, ale neměli jsme zase až to-
lik rohlíků, abychom mohli dráždit tatínka.

Ve vagonu se nám líbilo. Lavice, podlaha i strop byly ze dřeva,
připadaly jsme si skoro jako v kanadském srubu. Poprvé v životě
nám nevadilo, že má vlak zpoždění. Pozorovaly jsme lokomotivu
při šibování a tak se nám to zalíbilo, že jsme celou cestu do Doud-
leb byly vykloněni z okénka. Kouř, čoud, smrad ani oharky ve vla-
sech nám nevadili. Ještě, že nepršelo, byly bychom celí promáče-
ní. Obdivovaly jsme také zbraně drážní policie, co před sto lety
honila pašeráky a zločince i ve vlaku.

Na nádraží v Doudlebách nás čekala dechovka. Po každém pří-
jezdu vlaku muzikanti spustili "tu svoji", mamince bylo do tance
a my děti jsme moc chtěly jet zpátky opět párou, ale podle tatín-
ka nebylo na škodu vyzkoušet si cestu novým vlakem REGIONO-
VA, kde je čisto a pohodlné sezení. To byla pravda, jen jsme už ne-
mohly být vykloněni z okénka. Trošku nám to bylo líto. A tak ma-
minka vytahovala jeden rohlík za druhým. Ale my se nedaly opít
rohlíkem a uražená nálada nám vydržela až do Pěčína, kde nám
došlo, že jet úplně novým vlakem může být stejně romantické ja-
ko jet párou, protože hned tak ani v jednom sedět nebudeme, a
tak nakonec jsme si tu cestu z Pěčína do Rokytnice pěkně užily.

Na oběd, po těch všech rohlíkách nebylo ani pomyšlení, do ve-
čera nám Rokytnicí znělo romantické houkání lokomotivy a my
nyní moc rádi vzpomínáme na cestu do starých časů a těšíme se
na další akci českých drah, kdy nám předvedou, že se vagony v pr-
vopočátku jejich vzniku pohybovaly pomocí koňské síly.                

za děti pa

více o oslavách 100 let železnice na str. 3



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí *  Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí *  

! Září bylo ve znamení pokračování v rekonstrukci silnice. Dol-
ní konec Pěčína se z velké část dočkal asfaltového koberce, kte-
rý se táhne až k přímskému mostu. 
! V neděli 24. září měl přímský most obnaženou klenbu pokry-
tou zpevňující železobetonovou deskou, na přímské straně už
stál nový železobetový pilíř, na pěčínské straně ještě ne, tam jen
trčely dráty ocelové výztuže. Podle slov pracovníka firmy MA-
DOS po dokončení druhého pilíře a osazení rozšiřujících nosní-
ků se most opět obloží kamenem a údajně v listopadu by měl
být průjezdný (laikovi se nechce věřit).
! Členové pěčínského Sokola si na uzavření sezóny uspořádali
u místní prodejny přátelské posezení s opékanými pochutinami
i dobrým mokem.
! Pěčínská organizace zdravotně postižených připravila zajíma-
vou besedu. V úterý 19. září U Urbanů seznámil bylinář Pavel
Váňa přítomné "Čím lze upevnit zdraví z přírodních zdrojů".

ROKYTNICE

PĚČÍN

� dne 18. září proběhlo poslední řádné veřejné zasedání sou-
časného Zastupitelstva města. Na programu byla činnost Rady
města a městského úřadu za poslední tři měsíce. Byly podány
informace o ekonomické situaci města a investičních akcích.

Pro rok 2006 se jednalo o dokončení a průběhu 
investičních akcí

� závěrečné vyhodnocení vč. financování dostavby základní
školy
� Leader ČR - Umělé zasněžení Farského kopce
� projekt Rokytnice - vstupní brána Orlických hor
� projekt Rekonstrukce chodníků a veřejného osvětlení v ulici
5. května. Dále byly dořešeny některé majetkové věci. V diskusi
se jednalo hlavně o postupu prací a problémech obyvatel při ge-
nerální rekonstrukci silnice v ulici 5. května.      
� Zastupitelstvo města schválilo regulaci výstavby rodinných
domů v Rokytnici v Orlických horách a katastrálním území Hor-
ní Rokytnice vypracovanou Atelierem architektury, Šuda - Hor-
ský, a.s., Hradec Králové. Zároveň Zastupitelstvo města schváli-
lo za kupní cenu 60,- Kč za 1 m2  pozemku prodeje částí parcel
v k.ú. Panské Pole podle schválené regulace výstavby a podle
dělení pozemků geometrickým plánem. 
� město přijalo dar od ČR - Hasičského záchranného sboru Krá-
lovéhradeckého kraje.
Zastupitelstvo města schválilo uzavření darovacích smluv se
Sborem dobrovolných hasičů ČR - Hasičského záchranného sbo-
ru Královéhradeckého kraje na přijetí daru do vlastnictví města
a to auto Tatra 148 CAS 32 a auto P - V3S valník, vše v účetní
hodnotě celkem 365.537,- Kč. Vozidla již byla Sboru dobrovol-
ných hasičů Rokytnice v O.h. fyzicky předána.
Dále město obdrželo od Královéhradeckého kraje dotaci na ob-
novu hasičské techniky ve výši 675.000,- Kč a částku 34.070,-
Kč na činnost.
� počátkem září navštívila město delegace 4 starostů z východ-
ního Slovenska. Tato návštěva se uskutečnila v souvislosti s je-
jich zájmem o vzájemnou výměnu zkušeností s chodem místní
správy a možnou spolupráci. 
� v sobotu 16. září se uskutečnila slavnostní akce u příležitosti
oslav 100 let železniční dráhy Doudleby n.Orl. - Rokytnice v
O.h. Akce to byla velice zdařilá. Velký počet návštěvníků města
využil dopravu parním historickým vlakem i novou železniční
soupravou Regionova, která by do dvou let měla železniční o-
sobní dopravu do našeho města zajiš�ovat.  S velkým zájmem se
setkala i výstava v aule objektu základní školy. 

Pro volby do zastupitelstva města 
Rokytnice v Orlických horách.

1. dle § 15 písm. g) zákona je stanoven jeden volební
okrsek pro všechna katastrální území města Rokytnici v
O.h. a Nebeskou Rybnou v přízemí budovy Městského ú-
řadu, Náměstí Jindřicha Šimka č.p. 3, tel. 494595104. 

Volební místnost otevřena:

Pátek 20.10.2006 14.00 - 22.00 hod.
Sobota 21.10.2006 8.00 - 14.00 hod.

2. dle § 15 písm. d) zákona byla starostou stanovena okr-
sková volební komise v počtu členů 7.

3. současné Zastupitelstvo města nestanovilo jinak a
proto dle zákona č. 128/2000 Sb., § 68 odst. 4, bude do
nového zastupitelstva města Rokytnice voleno 15 členů.
K volbám je registrováno celkem 7 politických stran a
sdružení.

4. ustavující zasedání nového Zastupitelstva města se u-
skuteční v úterý 31. října 2006 od 18.00 hod. v obřadní sí-
ni v objektu Městského úřadu Rokytnice v O.h.

Na tomto zasedání by měl být zvolen starosta, místos-
tarosta a tři členové Rady města na příští volební období. 

Antonín Štefek starosta města

PODĚKPODĚKOVÁNÍOVÁNÍ
Blíží se volby do obecních za-
stupitelstev. Zastupitelstva si
pak zvolí svého starostu. Být
starostou je funkce nejen od-
povědná a důležitá, ale také v
mnohém nevděčná. O tom by
mohli vyprávět starostové
mnoha obcí.
Rokytnický starosta Antonín
Štefek dokončuje své čtvrté
volební období. Do své funkce
nastoupil v lednu 1991. Nyní
už kandidovat na starostu ú-
dajně nechce, patrně se cítí u-
naven nebo má pro to jiné dů-
vody. A jak sám kdysi prohlá-
sil, je zapotřebí dát příležitost
mladším. A� je to, jak chce,
chtěl bych mu nejen za sebe a
radu Horského kurýra, ale za
řadu dalších lidí, vyjádřit po-

děkování a uznání, co všechno
se zastupitelstvu města Rokyt-
nice v Orlických horách pod je-
ho vedením podařilo uskuteč-
nit. Každý rozumný člověk, o-
hlédne-li se patnáct let zpátky,
jak vypadalo město tenkrát a
nyní, musí uznat, že se podaři-
lo tolik užitečných a prospěš-
ných věcí, které nelze přehléd-
nout.
Novému zastupitelstvu bych
přál velkou schopnost spolu-
práce a řešení problémů otev-
řeně, věcně, ku prospěchu
města a jeho obyvatel. Protože
to je to podstatné, o co by za-
stupitelstvu malého města mě-
lo jít. Otevřený lidský přístup
je vždycky cennější, než politi-
kaření.                     J.Bahník

Volby do zastupitelstev obcí
ve dnech 20. a 21. října 2006

zákon č. 491/2001 Sb.



STOLETÉ JUBILEUM NAŠÍ
ŽELEZNIČNÍ TRATĚ

Letní sezóna roku 2006 byla ve znamení stoletého jubilea naší trati. 
Oslavy byly zahájeny otevřením výstavy k výročí dráhy 4. červen-
ce v aule ZŠ Rokytnice v O.h. Výstava se stala vyhledávanou a-
trakcí nejen turistů, ale i obyvatel města a okolí. Do poloviny září
ji navštívilo více než 2 tisíce návštěvníků. Dvakrát se výstavu po-
dařilo obohatili také o přehlídku modelové železnice prezentova-
nou občanským sdružením Společnost přátel železničního mode-
lářství a železnice z Holic. Za zdárný průběh vlastních oslav v so-
botu 16. září je nutné poděkovat především Českým drahám a.s.,
které díky naprosto profesionálnímu přístupu svého Krajského
centra v Hradci Králové zajistily vedle vlastní jízdy parního vlaku
i bohatý doprovodný program, který přilákal více než 1,5 tisíce ná-
vštěvníků. Doslova ve švech tak chvílemi praskala nejen výstava,
ale také pevnost Hanička, kam směřoval každou hodinu zvláštní
autobus z Rokytnice. Sobotní slavnost byla také ve znamení dne o-
tevřených dveří v rokytnické ZŠ. Chutný oběd nabízela návštěvní-
kům místní školní jídelna a zájem byl tak jako při loňských osla-
vách 100 let české školy obrovský. Za zdárný průběh je třeba
upřímně poděkovat všem, kteří se podíleli na náročných přípra-
vách oslav letošního jubilea. Finančně celou akci zajistil vedle sou-
kromých sponzorů také Mikroregion Rychnovsko a Královéhra-
decký kraj. Ve čtvrtek 5. října ještě proběhne odborná konference
k budoucím perspektivám regionálních tratí, jejíž pořádání zajiš-
�uje pod záštitou Rady Královéhradeckého kraje ve spolupráci s
Mikroregionem Rychnovsko město Vamberk. Na konferenci se bu-
de stěhovat také výstava z Rokytnice, která bude otevřena pro ve-
řejnost ve vamberecké Sokolovně od 6. do 8.října 2006. 

Hudousek Petr, místostarosta města

PĚČÍNSKÝ TUNEL V NOVÉM

Výraznou opravou prošel portál tunelu v Pěčíně, kde bylo při
stavbě dráhy dosaženo tisícího kilometru místních drah v Če-
chách. Tuto významnou událost připomíná pamětní dvoujazyčná
deska od sochaře L. Herzla, který se mimo jiné podílel na seces-
ní výzdobě Čechova mostu v Praze. I když se nepodařilo proza-
tím zajistit pro značnou finanční náročnost kompletní zrestauro-
vání desky v odborné dílně, je nutné ocenit kladný přístup ČD -
Správy dopravní cesty Hradec Králové, která v rekordně krátkém
čase zajistila opravu portálu tunelu a části pískovcové římsy pod
pamětní deskou. Kompletní restaurátorský zásah, který by měl
vrátit desce její původní vzhled z r. 1906 by si vyžádal náklady
ve výši cca 400 tisíc korun, které prozatím nebyl vlastník tunelu
- Správa železniční dopravní cesty s.o. ochoten uvolnit.

Hudousek Petr, místostarosta města

� Na dobovém snímku ze 14. října 1906 je slavnostní odhalení
desky "Tisícího kilometru". 

ZAČALZAČALY PRÁCE Y PRÁCE 
NA PROJEKTU NA PROJEKTU 
ZASNĚŽOVÁNÍZASNĚŽOVÁNÍ

Město Rokytnice v Orlických horách začalo s realizací projektu u-
mělého zasněžování místního lyžařského areálu Farský kopec.
K 350metrové sjezdovce, určené pro začátečníky a rodiny s dětmi,
se buduje nákladem 1 milion 200 tisíc korun 418 metrů dlouhé vý-
tlačné potrubí do hydrantu na svahu, k tomu studna a čerpadla. Z
hydrantu pak voda bude vedena ke sněhovému dělu, které už
město má. "Nositelem projektu je Město Rokytnice v Orlických ho-
rách, dotace z programu Leader ČR činí 80 %. Hotovo bude do
konce října," dodal místostarosta města Petr Hudousek.           -kr-

EEEELLLLEEEEKKKKTTTTRRRROOOO    
NNNNAAAAĎĎĎĎAAAA    MMMMLLLLYYYYNNNNÁÁÁÁŘŘŘŘOOOOVVVVÁÁÁÁ

T.G.Masaryka 75, Rokytnice v O.h.
e-mail: elektro@rokytnice.cz, tel: 494 595 155

ZZaajjiišš��uujjee  aa  ddooddáávváá  kkoommpplleettnníí
vvyybbaavveenníí  ddoommááccnnoossttíí

� vestavné spotřebiče do kuchyní
� volně stojící spotřebiče
� domácí drobné spotřebiče
� prodej TESCOMA
� elektroniku - TV, DVD, HI-FI
� vypínače, zásuvky
� výběr z katalogů ELBERRY A PROTON
� prodej na splátky - ESSOX a 

GE MONEY MULTISERVIS



ROKYTNICE - KLIDNÝ KOUT
PRVNÍ REPUBLIKY

Před několika málo dny jsme si společně připomněli výročí 100
let provozu železniční trati Doudleby - Vamberk - Rokytnice. V
září 1906 přijel na rokytnické nádraží první vlak  Od té doby sem
vlakem přicestovalo nespočet cestujících i nákladu. Co asi nalez-
li turisté v Rokytnici například v meziválečném období?

Tehdejší propagační materiály vycházející v českém i němec-
kém jazyce opěvovaly městečko jako vynikající klimatické lázně
a zimní sportovní středisko. Jeden inzerát dokonce hovoří o tom,
že "klidný pobyt doporučuje se zvláště k léčení unavených, chu-
rých nervů" a možná i proto zde jedna místní zotavovna lákala k
pobytu zejména učitelky. Už před cestou jste si mohli nechat do-
mů zaslat průvodce Orlickými horami i s mapou za 20 Kč.

Ve městě samotném byla široká nabídka obchodů i služeb.
Připomeňme si alespoň namátkou některé z nich: Tak například
firma Eduard Kolbe nabízela hodinky, zlaté a stříbrné šperky i
optiku, kromě toho prodávala jízdní kola mnoha značek a vlast-
nila i místní benzínovou stanici. U firmy Willy Pöter na náměs-
tí bylo k dostání maso a uzeniny všeho druhu. Prodávalo se i or-
lické čajové máslo spolu s mnoha druhy sýrů a dalších mléčných
produktů, fungovala zde též soukromá pekárna. V obchodě Da-
vida Fingera jste mohli zakoupit zde vyráběné limonády a so-
dovku, pivo místní produkce i již tehdy značně ceněné Pilsner
Bier bylo k dostání na mnoha místech. Franz Volkmer nabízel
pro změnu vína, likéry a ovocné š�ávy. U Kurta Rossmanitha by-
la v nabídce drogerie, kosmetika i fotografické potřeby. Knihy a
noviny mohl zákazník zakoupit v knihkupectví Schmidt, papí-
renské zboží pak u firmy Höher. Josef Kraus prodával obuv

značky Ba�a. Jinde bylo možno koupit sklo, porcelán, domácí
potřeby a hračky či textil spolu s galanterií. Pro pány i dámy byl
určen obchod s klobouky v tehdejší Školní ulici (dnes Horská).
Cukrárna se podbízela mnoha druhy dortů, koláčů, čokolád a
bonbónů. V případě zdravotních potíží Vám byli k dispozici dva
lékaři a jedna lékařka, dva zubní technici a jedna lékárna. Ve
městě byla dvě zahradnictví, obecní knihovna, tělocvična. Z ú-
řadů zde sídlily okresní soud, poštovní a telegrafní úřad, zdra-
votní pojiš�ovna, četnická stanice, spořitelna a některé další. E-
xistovala česká a německá školka i škola. 

Rovněž sortiment služeb byl velmi solidní: například malo-
vání a tapetování, zednické práce, klempířství, žehlírna prádla,
instalatér, stěhování nábytku, opravna automobilů, dámské a
pánské kadeřnictví, pokrývač, pronájem osobních automobilů i
autobusů. Také nabídka kulturních představení byla široká, ze-
jména se jednalo o kino, divadelní představení a koncerty.
Zvláště ceněno bylo místní koupaliště, ve své době jedno z nej-
větších v Orlických horách s kvalitními kabinami a loukou na o-
palování. Ubytovat se bylo možno v mnoha soukromých do-
mech, z nichž některé disponovaly až 20 lůžky, hotely např.
Schwarzes Ross, Zur Börse nebo později Hotel Eduard nabízely
ubytování na tehdejší dobu ve špičkové kvalitě. Hotel Eduard
inzeroval dokonce garážová stání pro hotelové hosty. Jenom v
samotném městě Rokytnice bylo k dispozici odhadem okolo 100
- 120 lůžek. Cena za den byla cca 18 - 28 Kč. Již tehdy hustá sí�
turistických cest vybízela k procházkám po okolí i k delší tůrám.

Pražan, který si v dobovém tisku přečetl, že "kdo hledá klid
a zotavení, kdo má rád pohyb na čerstvém vzduchu a všechny
výhody letní i zimní rekreace, ten nech� zvolí Rokytnici pro svůj
pobyt", se do malého horského městečka v Orlických horách ji-
stě rád vydal. Vystoupil na malém nádražíčku, kde končí koleje
a kam turisté jezdí dodnes už 100 let.                Jan Morávek

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT

Nabízíme Vám:
� Prodej cyklistického vybavení
� Prodej kol 
� Prodej outdoorového vybavení

� Servis kol a příslušenství

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

ORLICKÝ KONZUM 1. PATRO
517 61 ROKYTNICE V O. H.

TEL.: 603 879 344

MUZEUM SLAVILO NAROZENINY
ŽAMBERK - V sobotu 23. zá-
ří v 15 hodin se v žamber-
ském muzeu uskutečnila
slavnostní akce k 95. výročí
vzniku "Muzeum slaví naro-
zeniny".
Ve výstavních prostorách i ve ven-
kovním areálu byl připraven pro-
gram, který otevřely slavnostní
fanfáry v podání Ladislava Türne-

ra a žáků ZUŠ Petra Ebena. Kromě
ohlédnutí za historií muzea se
mohli návštěvníci seznámit s nově
vydaným souborem litografií Mar-
tina Tejčka, se vzácným souborem
litografií "Obrazy z panství Žam-
berk" i s prohlídkou historické ha-
sičské techniky ve venkovním are-
álu muzea. Výstava litografií tu
potrvá do 15. října.                  ba



VRTULNÍK OSAZOVAL
SLOUPY PRO LANOVKU

ŘÍČKY - Ve čtvrtek (14.9.) navečer na parkovišti před SKI Centrem
Říčky "zaparkoval" montážní vrtulník, aby v pátek "zavěsil" na při-
pravené betonové patky sloupy nové, čtyřsedadlové lanovky. Leč sil-
ný poryvový vítr montáž znemožnil. Přesto jsme si v uvedený pátek
alespoň prohlédli rozestavěný areál.
"Tři sloupy v dolní části nám postavil autojeřáb, zbylých deset musí
v nepřístupném terénu usadit vrtulník," sdělil nám vedoucí Ski cent-
ra Petr Kánský. V pondělí 18. září však už vhodné podmínky nasta-
ly. "Vrtulník začal pracovat ve tři čtvrti na sedm a lze předpokládat,
že kolem jedenácté bude hotovo," konstatoval Petr Kánský. Zbývá
ještě dokončit horní a dolní stanici lanovky a lyžaři se mohou těšit
na zimní sezónu. Nová lanovka bude jezdit!                               ba

PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

Knihovna 
v Rokytnici

ZAJÍMAVÉ NOVINKY
Pro dospělé:

Romány pro ženy:
Svatba - Garwoodová, J.
Snídaně v posteli - Brownová, S.
Jabloň v květu - Javořická, V.
Štěstí na úvěr - Steelová, D.
Historické romány:
Vilémova žena - Plaidy, J.
Detektivky:
Sníh - McBain, E.
Dívčí hrob - Deaver, J.
Ostatní beletrie:
Muž na prodej - Frýbort, P.
Pravdivé příběhy a jiné výmysly o Michalu Horáčkovi - Verecký, L.
Bílá Masajka - Hofmannová, C.
Dlouhý pochod - King, S.
Sloužím socialistické vlasti - Bezi jr.
Murphyho zákony: pro učitele

pro kočku a pro psa 
pro chovatele dětí

Naučná literatura:
Stalinova dcera - život Světlany Allilujevové
Nejkrásnější a nejzajímavější zámky a paláce
Poslední léta císařovny Alžběty - vzpomínky dvorní dámy
Tajnosti českých hradů a zámků 1. - 3. díl - Bauer, J.
Život před životem - Tucker, J. /knihy záhad/
Neobyčejná setkání - Louda, J. /rozhovory se známými lidmi/
Psychologie - Hoskovec, J.
Mazlíček nebo zabiják? - problematika bojových plemen psů
Když Helena nevaří, pánem v kuchyni jsem já- Růžička, J.

Pro děti a mládež:
Stroje na statku - leporelo
O mašince Tomášovi - pohádková knížka pro nejmenší
S čím Katka nepočítala - Řeháčková, V.
Stíny v zrcadle - Edelfeldtová, I.
Hoši od Bobří řeky - Foglar, J.
Školní encyklopedie - astronomie
Malá všeobecná školní encyklopedie
Svět v souvislostech - rozum do kapsy z edice OKO
Biblické příběhy pro děti
Školní četba na dlani
Mluvnice češtiny pro střední školy



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
mobil: 731 598 996, 731 598 995

Administrátor farnosti (kněz): ThDr. P. Zbigniew Źurawski

Mše svaté v měsíci říjnu:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Pondělí . . . . . . . . . . . . . . 18.00 hodin . . . . . kostel Všech svatých
Pátek . . . . . . . . . . . . . . . 18.00 hodin . . . . . kostel Všech svatých
Středa . . . . . . . . . . . . . . 18.00 hodin . . . . . kostel Všech svatých
Neděle . . . . . . . . . . . . . . 10.00 hodin . . . . . kostel Všech svatých

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela)

Pěčín:         Středa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.30 hodin
Neděle. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30 hodin

Souvlastní:   Neděle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.30 hodin

Dne 14.9.2006 se konal pod záštitou Ústavu sociální péče pro
dospělé občany Rokytnice v Orlických horách

RRytmus ples,ytmus ples,
kterého se celkem zúčastnilo 150 klientů z různých zařízení

sociální péče Královéhradeckého a Pardubického kraje.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem sponzorům, kteří se
podíleli na uskutečnění této akce: Město Rokytnice v O.h., Res-
taurace KLUB Rokytnice v O.h., Sdružení obcí, Rokytnická voda
a.s. Rokytnice v O.h., MePro Trading s.r.o. Hradec Králové, Pekař-
ství Kalousová Rokytnice v O.h., BEAS a.s. Hradec Králové, MAR-
TA s.r.o. Dobruška, TERCIE - ovoce, zelenina Doudleby nad Orlicí,
Vánoční ozdoby, prov. Rokytnice v O.h., SVITR s.r.o. Rokytnice v
O.h., OLYMPIE - p.Ducháček, Česká Třebová, GASTRO ROYAL
s.r.o. Žamberk, Servis POBP, sdružení podnikatelů, Rychnov n. Kn.,
Stavební firma Štěpánek Opočno, ELEKTRO - p.Doleček, Žamberk

Zaměstnanci a klienti ÚSP

KOSTEL V NERATOVĚ
BUDE ZASTŘEŠEN

Práce na obnově barokního kostela Nanebevzetí Panny Marie v
Neratově, místní části Bartošovic v Orlických horách na samých
hranicích s Polskem, pokračují. Do tohoto kostela,  poškozeného
koncem 2. světové války a doničeného za komunistického režimu,
přicházely tisíce poutníků a např. jen z kladské strany věřící ze 17
vesnic. Po 29. červnu, kdy přijel kamion s traverzami, začalo 12.
července usazování krovů na střeše. Ta bude podle přepracova-
ného projektu kopírovat tvar té původní, jen nad prezbytářem a
ve vrcholu hlavní lodi by měla být část prosklená. Předpokládané
dokončení zastřešení kostela bude cca do 15.11.2006.       

DIVIŠOVO DIVADLO - ŽAMBERK uvádí divadelní hru

VELKÁ ZEBRA ANEB JAK ŽE SE TO

JMENUJETE?
V hlavních rolích: O.Vetchý, K.Hrachovcová, K.Jandová, B.Klepl ...

V neděli 22. října 2006 v 19.30 hod.
VSTUPNÉ 220,- Kč (tel: 465 614 583)



Biskup Jednoty bratrské, účastník odboje ve 2. světové
válce a potštejnský rodák ..... (viz. tajenku), se narodil
29. září 1895.
Český kazatel Jednoty bratrské byl v letech 1924 - 1937
knihkupcem a nakladatelem v Praze (vydavatelem tzv.
Špalíčků) a rovněž redaktorem Měsíčníků Jednoty bratr-
ské. V letech 1937 - 1942 byl kazatelem v Potštejně. Za-
pojil se do domácího protifašistického odboje. Byl za-
tčen gestapem a v letech 1942 - 1945 vězněn. Od roku
1947 do roku 1956 byl kazatelem v Ústí n.Orl., v letech
1956 - 1968 byl biskupem Jednoty bratrské v Praze. Zem-
řel 27.10.1970 v Mladé Boleslavi. V měsíci říjnu si tedy
připomínáme 36. výročí úmrtí potštejnského rodáka.

Významné osobnosti našeho regionu
67. díl

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

PLACENÁ INZERCE
Náš tým zve všechny občany k volbám

Kandidáti kandidující na kandidátní listině ČSSD:

1. Ing. Jan Fremuth, 39 let, finanční ředitel, nezávislý
2.  Mgr. Jan Morávek, 31 let, učitel, člen ČSSD
3.  Milan Kminiak, 50 let, truhlář, nezávislý
4.  Josef Gruncl, 61 let, ředitel ÚSP, nezávislý
5.  Ing. Jaroslav Flégl, 55 let, důchodce, člen ČSSD
6.  Jiří Pozdílek, 34 let, operátor logistiky, nezávislý
7.  Leonid Mocek, 46 let, dělník, nezávislý
8.  Jiří Števko, 35 let, mistr, nezávislý
9.  Michaela Jeřábková, 40 let, redaktorka, nezávislá

10. Jan Kminiak, 42 let, truhlář, nezávislý
11. Lucie Karbusová, 23 let, asistentka, nezávislá
12. Mgr. Jitka Ženková, 59 let, učitelka, nezávislá
13. Kateřina Števková, 32 let, servírka, členka ČSSD
14. Jaroslav Macháček, 55 let, řidič-silniční dělník, nezávislý
15. Aleš Zavadil, 42 let, truhlář, nezávislý

Naše programové body:
� Vypracování studie na komplexní rekonstrukci koupaliště
� Revitalizace zámeckého parku
� Vybudování dětských hřiš� podle platných norem
� Získání statutu "národní technická památka" pro pevnost Hanička
� Zřízení malého městského muzea
� Zvýšení podpory propagace cestovního ruchu
� Zlepšení bezpečnosti ve městě zejména v nočních hodinách
� Zvýšení počtu parkovacích míst, vypracování záměru výstavby garáží
� Usilovat o rozšíření spolupráce Rokytnic i mimo sportovní oblast
�Trvale a systematicky podporovat činnost Sdružení dobrovolných hasičů
� Lepší možnosti kulturního vyžití občanů
� Rozšíření nabídky sociálních služeb
� Podporovat založení osadního výboru v Nebeské Rybné
� Omezit rozprodávání majetku města
� Udržet kvalitní dopravní obslužnost Rokytnicka
� Chceme Rokytnici pro všechny a ne pouze pro vyvolené!

Volby do zastupitelstva města se konají ve dnech 20. - 21. října.
Přij�te k volbám a nenechte o svém městě rozhodovat jiné.

VODOROVNĚ: A. Rusky "stůl". - B. DRUHÝ DÍL TAJENKY. C. Set,
protiva. - D. Německy "ale", podnik ve Dvoře Králové. - E. Značka li-
monády, město v Mauretánii. - F. Značka kosmetiky, měsíční moře. -
G. Rukavičkářská useň z jehněčiny nebo kozlečiny, cvičná sportovní
lo	. - H. Africký buben. - I. Anglicky "cesta".
SVISLE: 1. Ďábel. - 2. Vykrádat (násilně). - 3. Slovenská číslovka,
jemná mlhovina. - 4. Plž, značka namáčecího přípravku. - 5. Úsluž-
nost, odplata. - 6. Pracovat s lepidlem, geologická vrstva prvohor. -
7. Římská císařská korouhev. - 8. PRVNÍ DÍL TAJENKY.
NÁPOVĚDA: LABARUM, ROAD, TIARA.

Vladimír Čihák

Znění tajenky v tomto čísle na str.: 14

Prodám dveře vchodové
plastové nové 

z neuskutečněné stavby, částečně prosklené, 2 ks 
bílé a hnědé, PC 9 a 22 tis. Kč, nyní 4800 a 8000 Kč.

Tel.: 777106709.



Školní zpravodaj Kurýr(ek)

HODNOCENÍ MINIMÁLNÍHO HODNOCENÍ MINIMÁLNÍHO 
PREVENTIVNÍHO PROGRAMUPREVENTIVNÍHO PROGRAMU

ZŠ Rokytnice v Orlických horáchZŠ Rokytnice v Orlických horách
Školní rok 2005-06Školní rok 2005-06

Při stanovování cílů MPP preferujeme zejména navozování příznivého
psychosociálního klimatu ve škole, včasné diagnostikování sociálně nega-
tivních jevů ve třídních kolektivech a širokou nabídku volnočasových akti-
vit. Dále věnujeme pozornost problematickým skupinám žáků a jednotliv-
cům, šikaně a odhalování problémů v těchto rizikových oblastech: kouření,
alkoholismus, drogové závislosti, kriminalita, záškoláctví, rasismus atd.

Po celý školní rok nám při plnění MPP pomáhala dobrá spolupráce mezi
tř. učiteli, výchovným poradcem a metodikem prevence, dále spolupráce s
PPP Rychnov n.Kn., sociálním kurátorem p. Šánou, Policií ČR a sociálním
oddělením péče o dítě a rodinu. Podařilo se nám navázat také spolupráci s
Okresním soudem v Rychnově n.Kn., Centrem pro mládež KAM a Zdravot-
ním ústavem se sídlem v Hradci Králové, pobočka Rychnov n.Kn.

V rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se v průběhu října
školní metodička prevence zúčastnila vzdělávacích programů Šikana ve tří-
dě a Primární prevence ve školním prostředí. Informace z těchto vzděláva-
cích akcí byly učitelům a vedení školy ihned předány na metodickém sdru-
žení prevence.

Aktivit, které směřovaly k žákům bylo i letos mnoho (divadelní předsta-
vení, koncerty, besedy, exkurze, soutěže atd.).

Preventivně zaměřené aktivity:
4.a 5.ročník - interaktivní besedy na téma "Poj	me nekouřit!" (D.Ser-

bousková - Zdravotní ústav se sídlem v HK, pobočka Rychnov n.Kn.)
6.ročník - 2-denní pobyt v prostoru bývalé školy na Panském poli u Ro-

kytnice v O.h. za účasti Mgr. Ženatové z PPP Rychnov n.Kn., školní meto-
dičky prevence a třídních učitelů 6.A a 6.B

7.ročník - beseda na téma "Mezilidské vztahy - šikana, násilí v rodině"
(Centrum pro mládež KAM)

8.ročník - beseda na téma "Partnerství, problémy dospívání" (Centrum pro
mládež KAM)

třída 8.B - exkurze - Okresní soud v Rychnově n.Kn.
6. - 8.ročník - 5-členná družstva - účast v soutěži Paragraf 11/55 (cílem

soutěže bylo zvýšení právního vědomí žáků, význam dodržování zákona o
ochraně před alkoholismem a jinými toxikomaniemi)

Zajímavou aktivitou byla i účast 6.A, 6.B a 8.B v soutěži KLASA, kde žá-
ci v rámci výchovy ke zdraví a zdravému životnímu stylu sbírali obaly čes-
kých potravin a z nich poté tvořili různé výrobky podle vlastních námětů.
Všichni žáci získali v této soutěži nejen povědomost o kvalitních českých vý-
robcích, ale i zajímavé ceny, třída 6.A navíc za 1. místo obdržela 5 000 Kč
na školní výlet.

V průběhu 1. pololetí byl ve škole na informační nástěnce vyvěšen MPP i
seznam poradenských center a služeb pro žáky a rodiče, dále byla ve škole
instalována Schránka důvěry (za pomoci tř. učitelů řešeny 2 případy špat-
ných vztahů mezi některými žáky 5. a 6. ročníku).

Na začátku 2. pololetí ukončil z důvodu nízkého počtu žáků  činnost krou-
žek Volného času a nebude v dalším školním roce pokračovat.

V příštím školním roce se pokusíme navázat větší spolupráci s Policií ČR
- aktivity ke zvýšení právního vědomí žáků, dále nakoupit preventivní u-
čebnice, pracovní sešity a metodické příručky Sám sebou a také se budeme
snažit MPP a preventivní aktivity více prezentovat na www stránkách ško-
ly a v místním tisku.

Při organizaci zážitkových vzdělávacích programů využijeme nabídky ne-

ziskové organizace STAN, se kterou jsme navázali dobrou spolupráci v květ-
nu 2006.

S uspokojením můžeme konstatovat, že problém nelegálních drog jsme
ani letos na naší škole nezaznamenali, ačkoliv víme, že mimo školu se žáci
s drogami setkávají - jedná se především o alkohol 
a cigarety, nevylučujeme ani ojedinělé experimenty s marihuanou.

Jako hlavní cíl pro příští školní rok si opět stanovujeme protikuřáckou
kampaň a informovanost o nebezpečí alkoholu a jiných drogách. V rámci
tradičních aktivit školy budeme klást velký důraz na výchovu ke zdraví a
zdravému životnímu stylu na 1. i 2. stupni. 

V Rokytnici v O.h., 1.9.2006, Mgr. Martina Říhová

Přehled prázdnin ve školním roce 2006/2007

Podzimní prázdniny: 26.10. - 27.10.2006
Vánoční prázdniny: 23.12.2006 - 2.1.2007 

(vyučování začne 3.1.2007)
Pololetní prázdniny: 2.2.2007
Jarní prázdniny: 12.3. - 18.3.2007 (okres RK)
Velikonoční prázdniny: 5.4. - 6.4.2007
Hlavní prázdniny: 2.7. - 31.8.2007
Školní rok 2006/2007 byl zahájen 4.9.2006. První pololetí bude

ukončeno 31.1.2007, druhé pololetí 29.6.2007. 
Školní rok 2007/2008 začne 3.9.2007.

PŘÍRODOVĚDNÉ SOUTĚŽE PŘÍRODOVĚDNÉ SOUTĚŽE 
V ZÁKLADNÍ ŠKV ZÁKLADNÍ ŠKOLEOLE

Žákyně Základní školy Rokytnice v Orlických horách Hana Vacková (v do-
bě konání soutěže 9. třída, dnes studentka Gymnázia v Rychnově n. Kn.),
Miluše Vacková a Vendula Michalcová (v době konání soutěže obě 7., dnes
8. třída) se zúčastnily v minulém školním roce několika přírodovědných
soutěží. O průběhu a výsledcích napsaly v červnu články, které měly být u-
veřejněny v Horském kurýru a na webových stránkách školy. Ale selhala
technika a články byly zničeny. Tak alespoň zveřejníme výsledky na prvních
místech okresních kol a umístění v krajských a celostátních kolech.
Poznávání rostlin (není postupová soutěž):
1. místo Vendula Michalcová
2. místo Hana Vacková
Biologická olympiáda:
okresní kolo: 2. místo Vendula Michalcová (kategorie D)

2. místo Hana Vacková (kategorie C)
Krajské kolo: 1. místo Miluše Vacková (kategorie D)

11. místo Vendula Michalcová (kategorie D)
9. místo Hana Vacková (kategorie C)

Poznávání rostlin a živočichů:
okresní kolo: 3. místo Hana Vacková (místo krajského kola 

výlet 9.tř.)
krajské kolo: 2. místo Miluše Vacková
Mladý zahrádkář:
okresní kolo: 1. místo Hana Vacková
národní kolo: 13. místo Hana Vacková
Děkujeme děvčatům za reprezentaci školy. Miluše Vacková  se dne 19.9.
2006 zúčastnila setkání vítězů krajských kol vědomostních soutěží se zá-
stupci Krajského úřadu v Hradci Králové.                        Marie Klaclová



Školní zpravodaj Kurýr(ek)

Základní škola Rokytnice v Orlických horách 
pořádá

JAZYKJAZYKOVÝ KOVÝ KURZ ANGLIČTINY URZ ANGLIČTINY 
PRO ZAČÁTEČNÍKPRO ZAČÁTEČNÍKY A MÍRNĚY A MÍRNĚ

POKROČILÉPOKROČILÉ
Kurz probíhá v rozsahu 1 x 2 vyučovací hodiny týdně 

vždy v pondělí od 18,00 do 19,30 hodin.

Přihlášky a bližší informace podá Š.Rozsívalová
telefon 494595219, e-mail: ekonom@zs.rokytnice.cz

NAŠE ŠKOLIČKA
Poslední zamávání prázdninám a možná i létu. A zase se do mých
letitých zdí vrátila drobotina. Halasu a smíchu je hodně, ale přesto
jsou otevřené pouze dvě třídy (Berušky - p.uč. Hůlková a Gallová,
lištičky - p.uč. Kánská a Kašková). Je nás málo - maminky a tatín-
kové, trochu se snažte!                                         VAŠE ŠKOLKA

DĚTI KRESLILY VLÁČKY
Krásné dopoledne prožily děti 15.9. při prohlídce rokytnického nád-
raží a zvláštního jídelního vozu, ve kterém kreslily obrázky oblíbe-
ných mašinek. Každý si sebou odnášel domů pěknou odměnu.

Rozzářené oči dětí nadšeně prohlížely dárky od Českých drah.
Děkujeme

ŘEČIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY
Některé děti mají problém s opuštěním jedné třídy a přechodem do
druhé. 
T: "Paní učitelko, te� už jsem velkej a jsem ve velké třídě. Ale neboj se!
Až zase budu malej, tak se k tobě zase vrátím do malé třídy."
No řekněte, není ten dětský svět jasný?
M: "V tomhle obchodě kupujeme rohlíky a housenky! Nebo housky?"

Prázdniny 1924
Prázdniny letošní byly, jakož i celý rok, dosti chladné. Zvláštnos-
tí se nepřihodilo.

Volba míst. školního výboru doplňovací
Dne 24. srpna provedena ze zástupců čes. rodičů dítek volba do-
plňovací menšinového školního výboru a zvoleni byli: Předsedou
správce české obecné školy členy výboru Frant. Friedrich pensis-
ta fin. Bartošovice čís. 21. a Josef Šafář, chalupník za osadu Za-
ječiny č.p. 3, p. Kunvald.

Obchod učitele prvního
Dne 31. srpna 1924 předává správce školy Rudolf Chaloupka no-
vě nastupujícímu správci školy p. Bohumilu Petrovi správu školy,
vyžádav si na měsíc srpen užívání naturálního bytu a stěhuje se
do Javornice, okr. Rychnov n.Kn., aby nastoupil tamtéž na své de-
finitivní místo, o které se před dvěma roky odtud ucházel, kdy
novostavba bytu jest ukončena tamtéž, po 4 letech a 4. měs. Pů-
sobení na zdejší menšinové škole v Bartošovicích, kde během to-
ho času se poměry uklidnily, odpor proti české škole není již ta-
kový jako na začátku. Počet žactva během posledních dvou let na
české škole se zdvojnásobil a škola je již vybavena. Svému ná-
stupci přeje mnoho zdaru. 
V Bartošovicích 31. srpna 1924 Rudolf Chaloupka, učitel

Školní rok 1924/25
Dnem 31. srpna 1924 byl ustanoven ministerstvem školství a ná-
rodní osvěty v Praze na zdejší menšinovou školu Bohumil Petr,
posledně zastupující učitel v Oplanech u Stříbrné sklaice. Týž na-
rodil se 1. března 1902 v Tomašici v Chorvatsku a je příslušný do
Hatí, okres Kolín v Čechách. Navštěvoval obecnou školu v Draho-
budicích, obecnou o měš�anskou v Uhlířských Janovicích, načež
vystudoval v letech 1913-1921 státní ústav učitelský v Kutné Ho-
ře, kde se podrobil posledně jmenovaného roku zkoušce maturit-
ní a působil potom nepřetřžitě v okrese česko- brodském na ško-
lách v Selčankách, Olešce a Oplanech. Odtud po zkoušce učitel-
ské způsobilosti r. 1923 v Kutné Hoře, přikázán byl do Bartošovic.

Počátek škol. roku 1924/25
Školní rok 1924/25 byl zahájen dnem 1. září 1924 se 16 žáky. Po-
zději přistoupil ještě jeden žák, takže se čítalo ve třídě celkem 17

KRONIKA ČESKÉ ŠKOLY
V BARTOŠOVICÍCH (POKRAČOVÁNÍ)



Školní zpravodaj Kurýr(ek)

I DĚTI VZPOMÍNAJÍI DĚTI VZPOMÍNAJÍ

� ŠKOLNÍ VÝLET v červnu v Ratibořicích a v Babiččině údolí.

� "DĚTI V AKCI"  - pečení českých buchet v mateřské škole.

� LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI - pozvání na pohárek do penzionu
"U NÁS".

� A JEŠTĚ NĚCO ! V loňském roce v tuto podzimní dobu jsme po-
řádali "Jezdecký den ve Wiyrhanee". Hlavní hrdinou tohoto dne byl
koníček, na kterém se mohly všechny děti povozit a který nedávno
neš�astnou náhodou odešel do "koňského nebíčka. Jonášku, bude-
me na Tebe vždy vzpomínat.Děti a učitelky z MŠ Bartošovice

� VYSTOUPENÍ DĚVČAT Z ÚSP ROKYTNICE - na oplátku děti při-
jely do ÚSP zahrát pohádku "Budka v poli".

žák z nichž bylo děvčat 9 a 8 chlapců. 3 děti byly národnosti ně-
mecké.

11. říjen: 500 leté jubileum úmrtí Žižkova
Žilo se ve znamení "Žižkova týdne. "Význam dne byl objasněn žá-
ků vhodnou přednáškou a zpracováním látky o Žižkově v dějepi-
se, občanské nauky, zpěvu, slohu, zpěvu a ručních pracích vý-
chovných.
28. říjen
O důležitosti tohoto nejpamátnějšího dne posledních tří set let
československých dějin promluveno k žactvu po zapění státní
hymny Kde domov můj. Budova školy vyzdobena státní vlajkou a
žactvo samo vhodnou recitací a dramatizací ku zpestření slavnos-
ti přispělo. Hymnou Nad Tatrou sa bláská slavnost skončena.

Lékařská prohlídka
V prosinci navštívil školu obvodní lékař Dr. Vaníček a konstatoval
celkem nepříliš uspokojivý zdravotní stav dětí. Je to přirozeno,
nebo� většina jich trpí, jako všechny děti chudých podvýživou.

Vánoční nadílka
K radosti správce školy připravila Národní Jednota Severočeském
v Praze pro děti zdejší školy vánoční nadílku. Zaslány byly oble-
ky chlapecké a dívčí, obuv, čepice, plátno na košile, látky na šaty,
a to v takové míře, že bylo poděleno všech 17 dětí. Vedle toho po-
darováni byli rodiče chudých dětí peněžitými obnosy v částrkách
po 30-ti až 60-ti Kč přispěním míst. odboru NJS.
Obsazení místa faráře v Bartošovicích
Dnem 1. ledna zastoupil uvolněné místo faráře v Bartošovicích
Jan Urner. Týž vyučuje katolické náboženství na české škole. 

Zima
Byla velice mírná. Sněhu málo k nemalé žalosti dětí, které měly
zkaženy tak mnohé radosti, zvláště lyžaření. Již v únoru kvetly
venku kočičky.

7. březen 1925
Pripadly na tento den sedmdesáté páté narozeniny p. presidenta
republiky. Váznamná tato událost oslavena za účasti dětí výzdo-
bou třídy, zpěvem, recitací, dramatizací a přednáškou ve smyslu
brožury: T.G.Masaryk vydané k sedmdesátému pátému jubileu
Státním nakladatelstvím v Praze. Zařazena je v odd. brožur pod
číslem 5. Žáci odd. 4 poděleni každý výtiskem zdarma.

Tresty za nedbalou docházku
Ježto p. Rudolf Mlynář, dělník z Ostrova neposílá další čas bez
náležité omluvy svoji dceru Elišku do školy, byl odsouzen Okres.
spr. politickou v Trutnově do vězení na dva dny nebo k pokutě pa-
desáti Kč. Je to prvý trest pro nedbalou docházku školní, nutný
však v zájmu prospěchu školy samé.

(Pokračování příště)
Petr Zámečník



TYP NA VÝLET

Ač nám srpen nepřinesl mnoho slunečných dnů, září je toho pravým
opakem. Bylo by tedy škoda těchto dnů nevyužít a nevydat se na
pěkný výlet. S partou mladých lidí jsme se rozhodli navštívit ma-
lebné městečko Boskovice.
Město Boskovice leží na střední Moravě asi 40 km severně od Brna.
Jeho největší dominantou je empírový zámek a zřícenina goticko-re-
nesančního hradu.

Naše první kroky
vedli právě na zá-
mek. V roce 1682
začali Jan Bohouš
ze Zástřizl a jeho
cho�, stavět rozsáh-
lou budovu domini-
kánského ženského
konventu s koste-
lem. V roce 1784
nechal Josef II ten-
to klášter a kostel
zrušit. Později ob-
jekt koupil Franti-

šek z Ditrichštejna a používal ho jako manufakturu na barvivo. Po-
čátkem 19. století byl kostel zbořen a klášterní budova byla v letech
1819 - 1826 přestavěna na zámek. V roce 1850 dědí zámek dcera
posledního Ditirchštejna Terezie, která se provdává za Alfonse
Mensdorff-Pouilly, pocházejícího z francouzské šlechtické rodiny.
Rodina Mensdorff-Pouilly vlastní zámek s malými přestávkami až do
dnešní doby.
Po zhlédnutí zámku jsme se vyda-
li na zříceninu hradu, která se
majestátně tyčí nad městem. His-
torie hradu se začala psát ve 13.
století, kdy patřil pánům z Bosko-
vic a ti ho vlastnili až do konce
14. století. Ve své historii hrad ně-
kolikrát změnil majitele. Ve 30 le-
tech 18. století byl hrad rozebrán
a materiál byl použit na stavbu
městských budov. V dnešní době
patří rodu Mensdorff-Pouilly. Z
původního mohutné stavby se do
dnešní doby dochovalo torzo
hradního paláce, okrouhlá věž s
renesančním cimbuřím a obvodo-
vé zdivo.
Další naše cesta vedla do starého židovského města, jehož součástí
je i židovský hřbitov, který má po staletí tajuplnou atmosféru.
Den se už pomalu chýlil ke konci a nás čekal odjezd domů. Byl to
zajímavý výlet na kterém jsme se dozvěděli mnoho zajímavých vě-
cí. Pokud tedy nevíte, kam se vypravit na výlet, vřele doporučuji
právě Boskovice.  /Aji/

BoskoviceBoskovice

TTTTRRRRAAAAFFFF IIIIKKKKAAAA     KKKKUUUUNNNNCCCC     PPPPEEEETTTTRRRR
RRRR OOOO KKKKYYYYTTTTNNNNIIII CCCCEEEE vvvv     OOOO....     hhhh ....

NNAABBÍÍDDKKAA  VVIIDDEEOOKKAAZZEETT  AA  DDVVDD  NNAA  MMĚĚSSÍÍCC  ŘŘÍÍJJEENN::

DDÁÁLLEE  NNAABBÍÍZZÍÍMMEE::

� DROP ZONE  (WESLEY SNIPES)
� SLEČNA DRSŇÁK 2 (SANDRA BULLOCK)
� MOST OSUDU
� ŽELARY
� ŘÍŠE VLKŮ (JEAN RENO, ARLY JOVER)

� ZÁKLADNÍ INSTINKT (SHARON STONE)
� PŘEDVOLÁNÍ DO PEKLA
� OBYČEJNÍ HRDINOVÉ
� PUSTINA
� HELLKAISER (NÁVRAT MRTVÝCH)

KALENDÁŘE 2007 � DIÁŘE 2007

Z ARCHIVU VÁCLAVA KOŠNARA
V archivu "pěčínského básníka kulečníku" Václava Košnara se
našel příspěvek jednoho černošského studenta, který se vyzná-
vá z obdivu k našemu minulému režimu. Citujeme:
"Bylo tuná moc príma. Co já poznala, možu povědět, žé Těško-
slovensko je lihově demagogický štát se šokialistickým zšízením,
šízený komickou stanou a výstšedním výborem v čele s geniál-
ním nájemníkem Hustafem Rusákem. Moc se mi líbí pětileté flá-
mování a taky se prý čeká na svíšení cestaruchu, kvůli sedmi di-
vům světa tady:

1. div - všichni mají práci
2. div - přestože všichni mají práci, nikdo nic nedělá
3. div - přestože nikdo nic nedělá, plán se plní na 105%
4. div - přestože seplní plán na 105 %, nikde nic není
5. div - přestože nikde nic není, všichni mají všeho dost
6. div - přestože všichni mají všeho dost, kradou jako straky
7. div - přestože všichni kradou jako straky, nikde nic nechybí.
Já děkovat za cheská pobyt a skusím pšedávat skúsenosti do

spšátelených pralesů. My vám sa to posílat banány, fíky a teplá
vítr." Abdul Hasim Bububu

24.11. 2006 se v Rokytnici v Orl. horách uskuteční 

KKOONNCCEERRTT  AA  KKŘŘEESSTT  CCDD  KKOONNCCEERRTT  AA  KKŘŘEESSTT  CCDD  

SSKKUUPPIINNYY  PPOOUUTTNNÍÍCCIISSKKUUPPIINNYY  PPOOUUTTNNÍÍCCII

Předprodej vstupenek zahájíme v měsíci říjnu v Infocentru v 

Rokytnici v O.h. Na koncert Vás srdečně zvou zaměstnanci

kultury Města Rokytnice v O.h.



100 LET ŽELEZNICE

DOUDLEBY  n.O.- ROKYTNICE v O.h.
4. díl

Jaro roku 1905 bylo ve znamení příprav. Vytyčovala se tra-
sa, zaměřovaly se ..... (1. tajenka), stavěly se ..... (2. tajenka)
a nouzové ..... (3. tajenka). K plnému rozběhu prací došlo 6.
května 1905. Práce pokračovaly rychle, ale pracovní pod-
mínky nebyly nejlepší. Výdělky se pohybovaly mezi 1 - 3 zla-
tými za den, řada dělníků přespávala v dřevěných boudách
a zemních chýších.

SLABIKOVÁ KŘÍŽOVKA s 1. tajenkou

ŠESTIPÍSMENNÉ ŘETĚZOVÉ DOPLŇOVAČKY
s 2. a 3. tajenkou

A: Poslání, lesní šelma. B: Pastýřská bouda, schopná sát, japonský
způsob obrany. C: Rozežírání, hl. město Zimbabwe. D. ??? cizí žen.
jméno. E. Mače řešeta, sesuv sněhu. F. Potomci, domácky Daná.

1: Býv. českosl. stolní tenista, část těla. 2: Olomoucký konzerváren-
ský podnik, ploutvonožci. 3. Dcery barona. 4. Kopt, holí. 5. Hmot-
nost, část nohy. 6. Cukrovina z páleného cukru. 7. Šípový jed, se-
dadlo. 8. Vybízecí citoslovce, Zolovo dílo.

1. Středoevr. stát, náš herec (Svatopluk). 2. Obyvatel slezského
města, ničitel. 3. Slovenské pohoří (sz. od Zvolenu), odborník v a-
natomii. 4. Náplast (z němčiny), vole. 5. Obarvovat, litevský kníže.
6. Diamant, starověk. 7 . Zlý člověk, papežský poradní orgán tvoře-
ný kardinály.

1: Rozšířené zakončení žes�ů,
legendární ma	arský fotbalista
(REAL Madrid). 2: Útlak, škodli-
vý motýl. 3: Stojan na noty, pra-
covat v pitevně. 4: Křečovitý zá-
chvat, bájný letec. 5: Slovan,
části domů vyhrazené ženám (u
muslimů). 6: Zimní svátky, pra-
covník v ocelárně. 7: Kočkovitá
šelma, jméno herečky Brodské.

POMŮCKY PRO OBĚ DOPLŇO-
VAČKY: PUSKAS, VITOLD.

Lank Stanislav
Znění tajenek v tom-
to čísle na str.: 14

AKVA EXPO 2006 RK
Školní výlety se konají zpravidla před koncem školního roku.
Již vloni přišly děti ze ŠKOL(ičk)Y v Pěčíně na to, že výlet mů-
že být bezva i na podzim a loňský výlet do třebechovického
muzea betlémů si pořádně užily. 

Letos jsme se vydali do Rychnova
nad Kněžnou, kde Český svaz
chovatelů pořádal v rámci cyklu
podzimních Podorlických výstav
jubilejní 30. výstavu akvarijních
ryb " AkvaEXPO 2006 RK". Výsta-
va se konala v Domě chovatelů a
návštěvníci si mohli prohlédnout
nejen akvarijní rybičky, ale i mor-
čata, želvy, pavouky, hady, strašil-
ky a jiná drobná zvířata. Našim
dětem se nejvíce líbilo terárium
asi 20 malých suchozemských
želviček - miminek, u kterých
strávily hlavně děti ze školky

spoustu času. Po shlédnutí vysta-
vovaných exponátů jsme skončili
v prodejní části výstavy a tam pro
nás učitelky nastala pravá zkouš-
ka z psychologie. Vysvětlit 40
chtivým zájemcům o koupi čeho-
koliv živého, že to není dobrý ná-
pad a že by jejich maminka pa-
vouka sklípkana v zavařovací
sklenici v obýváku asi opravdu
nechtěla, byl skoro nadlidský vý-
kon. Nakonec jsme se do Pěčína
vrátili asi s 20 kaktusy. S výstavou
úplně nadšení a nákupy docela
spokojení.                             duš



Mám nápad na sobotní den - celodenní výlet na kole. Otevřu si te-
dy internet a na www.jizdnirady.cz pečlivě zkontroluju jestli tuto so-
botu jede cyklobus. Sláva jede v 9:00 hodin z nového autobusového
nádraží v u železniční zastávky v Rokytnici až na Šerlich. Výletu na-
ší rodiny tedy nic v cestě nestojí. Ale to si jen myslím ...

V sobotu ráno si přivstanu je jako vymeteno, prostě ideální sobo-
ta na výlet. Nafouknu kola pro celou rodinu a už jsme na zastávce
autobusu. První cyklobus přijíždí ale ouha. Na přívěsu plno kol tak
čekáme co se bude dít. Samozřejmě máme smůlu. Jak se dovídáme
z kapacity autobusu 45 míst je obsazených 51 včetně kol !!!

Cyklobus vyrazil z Jablonného přes Letohrad a Žamberk do Ro-
kytnice ale už v Jablonném byl prakticky plný. V Letohradě už ne-
chal polovičku cyklistů a v Žamberku všechny. Nás tu tedy také ne-
chá. Dozvídáme se že to je tím že je hezky a je to tak prý často. Ale
naděje umírá poslední. Ještě přijede cykobus z Rychnova a ten by
nás mohl vzít. Čekáme tedy dál. Ani po delším čekání však cyklobus
nepřijíždí. Pán co vedle nás telefonuje říká že je asi taky plný že má
v autobuse kamaráda. Když už tu měl půlhodiny být vzdáváme to.
Bu	 sníme namazané chleby na zastávce nebo pojedeme odsud ně-
kam bez cyklobusu. Volíme druhou variantu.

Výlet podařil a mám o jednu zkušenost navíc. Pokud budu chtít jet
cyklobusem třeba na Šerlich tak musím jet když není hezky (nejlépe
když prší) J, nebo si malinko přivstat (asi tak v pět) dojet na kole do
Jablonného nad Orlicí a jedu na Šerlich. Tak se mi zdá, jestli ta cyk-
lobusí "Kačenčina služba" není pro draka, teda spíš na draka J.

Tomáš Holenda

Vyje�te si cyklobusem aneb
"Kačenčina služba na draka ?"

OHLÉDNUTÍ ZA R8
RYCHNOV - Do vlastní soutěže letošní Rychnovské osmičky po-
stoupilo z předvýběru 69 snímků ze 106.
� Své zastoupení tu měli autoři z České republiky, Slovenska, Slo-
vinska, Chorvatska, Makedonie, Polska, Německa, Itálie a USA.
� Hlavní cenu R8 bez ohledu na kategorie získal Petr Baran z Br-
na za snímek Zastavení poslední, v kategorii animované a experi-
mentální tvorby zvítězil film Zeitraum Horsta Orlicha z Německa,
v hraných filmech Ebene 4 Jana Wildeho z Německa, v reportá-
žích Koreality Rudolfa Mandolesiho z Itálie, v dokumentech Ne-
cháme to osudu Terezy Klůsové z Litomyšle.
� Autoři R8 v anketě dali svou hlavní cenu snímku Terezy Klůso-
vé z Litomyšle Necháme to osudu.
� Mezi oceněnými - a� už porotou nebo autory - byli i filmařští
"dorostenci" do 15 let Dominik Císař z Kutné Hory, Ondřej Hude-
ček ze Strážnice, Vít Šaroun z Blanska a Filip Kubík z Blanska.
� Vozatajské mistrovství Jaromíra Schejbala z Rychnova nad
Kněžnou dostalo Cenu Města Rychnova, Jaroslav Doleček se
snímkem z Javornice do Bruselu vyhrál Anketu diváka.
� Na sobotním společenském večeru mělo velký úspěch vystou-
pení flétnového souboru Sarabanda ZUŠ Rychnov nad Kněžnou.   

ba

NOVÉ VEŘEJNÉ TOALETY
V RYCHNOVĚ N. KN.

Město je vybudovalo nákladem 1 milion 874 tisíc korun bez DPH v
zadní části Společenského centra z bývalých kanceláří vedle vjezdu
do garáží na rohu ulic Komenského a Kalisova (spojnice od Panské).
"Mimořádně pěkné toalety, splňující všechny normy, prošly kolauda-
cí a budou  otevřeny  od 15. září ve všední dny od 8 do 18 hodin a
v sobotu od 8 do 12 hodin.  Práce začaly v dubnu, zbývá jen osadit
informační směrovky ze směru od Starého náměstí," dodal Jaroslav
Tichý, vedoucí odboru správy majetku města Rychnov nad Kněžnou.  

Do hasičského autoparku 
přibyla 2 vozidla, rekonstrukce

dalšího se připravuje:
Od 25. září 2006 se rokytničtí hasiči mohou pochlubit dvěma
"novými" vozidly, které byly převedeny od Hasičského záchran-
ného sboru Královéhradeckého kraje - územního odboru Rych-
nov n./Kn. Prvním vozidlem je speciální cisternová automobilo-
vá stříkačka CAS 32 TATRA 148, která dosud sloužila v požární
stanici HZS Dobruška jako speciální vozidlo na lesní požáry. Tím
druhým vozidlem je valník PRAGA V3S. Obě vozidla jsou zařa-
zeny do systému Integrovaného záchranného systému a od 25.
září jsou zapsány do rodiny vozidel SDH Rokytnice. CAS 32 T
148 je upravenou verzí klasické cisterny a disponuje zvýšeným
obsahem nádrže na vodu (8.000 l). Ve vozidle je umístěn i ex-
terní přiměšovač na pěnidlo, takže během malé chvilky lze vše
upravit na hašení pěnou. Vzhledem k průjezdnosti vozidla a ob-
sahu hasiva je tato technika ideální do našich podmínek. Druhé
vozidlo P-V3S valník bude sborem využíváno jako pomocné vo-
zidlo. Lze jej využít k mimořádným situacím, jako je například
evakuace věcí z ohrožených objektů, odstraňování následků ži-
velných pohrom, převoz techniky, apod.
V současné době zástupci jednotky a města spolupracují na pří-
pravách rekonstrukce vozidla DA 12 - Praga V3S, kterou finan-
cuje Královéhradecký kraj ve spolupráci s Městem Rokytnice v
O.h. Veškeré podklady jsou již téměř připraveny a v polovině říj-
na by měla začít rekonstrukce, která by měla podle prvotních
informací skončit do konce dubna příštího roku. Na fotografii
vidíte současnou techniku jednotky.                                  -P.B.-

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.

! dobíjení telefonů přes terminál 
! kurzové sázení
! sazka, sportka ON-LINE 
! denní tisk ! upomínkové předměty 
! drogerie

OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6 - 17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!



MUZEUM ZLOČINU

VÁCLAV BABINSKÝ
4. MÍSTNOST MUZEA

Narozen 20. srpna 1796 v Litoměřicích, zemřel 1.srpna 1879 v Řepích
u Prahy.
Ve své době byl Babinský bezvýznamným zločincem a byl by jím i
dnes. Byl souzen za šest zločinů, které jsou dodnes trestné. Stejně ja-
ko tehdy i dnes by se v jeho případě sotva našly nějaké polehčující o-
kolnosti. Legendu o "slavném loupežníku" Babinském vytvořila úpad-
ková odnož romantické literatury a to až v době, kdy byl Babinský ve
"zločineckém důchodu" a poctivě se živil jako zahradník v ženském
klášteře ...
Kolem roku 1830 zorganizoval Václav Babinský menší loupeživou
bandu, se kterou přepadával pocestné. Členkou bandy byla i jeho mi-
lenka Apolena Hoffmanová. Zatčen byl 19. ledna 1832. Toho dne byl
Babinský s Hoffmanovou v obci Kuří Vody kontrolován místním rych-
tářem. Při kontrole rychtář zjistil, že se Babinský vykázal falešným pa-
sem. Navíc neopatrné Hoffmanové v průběhu kontroly vypadly dvě
ostře nabité bambitky. Při zatýkání Babinský kousl rychtáře do prstu a
zranil dva biřice. Hoffmanové se kupodivu podařilo uprchnout. 
Po zatčení byl převezen do Prahy, avšak po čtyřech měsících vazby se
mu podařilo utéci. Dne 4. srpna 1833 spáchal svůj největší zlořin. V le-
se nedaleko Horní Kamenice přepadl pláteníka, kterého ze zištných
důvodů usmrtil. Před trestním stíháním uprchl do Lodže v Polsku. Na
podzim roku 1835 byl opět zatčen, a to ve chvíli, kdy šel neuváženě
navštívit své bydliště v Pokraticích u Litoměřic. 
Babinský byl původně obžalován z 12 zločinů. Na základě nedostatku
důkazů byl ze 6 skutků zproštěn viny. Dne 1. prosince 1840 - tedy ve
věku 44 let - byl Kriminálním soudem v Praze odsouzen k 20 letům
těžkého žaláře pro tyto "smělé" skutky: 
 V noci na 24. března 1830 v Mikulášovicích u Šluknova přepadl se
svými čtyřmi společníky dům mlynáře Antonína Heineho. Lupiči svá-
zali mlynáře a jeho hospodyni Rösslerovou, donutili je vydat klíče od
pokladny a z ní ukradli 500 pruských tolarů. Heine po odchodu lupi-
čů zemřel na mrtvici z leknutí. 
 V noci na 1. května 1830 v Lysé nad Labem přepadl se sedmičlennou
bandou dům Jana Paula. Do domu lupiči vnikli vymáčknutým oknem,
obuškem omráčili jeho manželku a Paula chtěli svázat v posteli. V prů-
vanu však lupičům zhaslo světlo, Paulovi se podařilo z domu utéci a
vyvolat ve vsi poplach. Lupiči ukradli pouze oděv v hodnotě patnácti
zlatých ...
 V noci na 15. ledna 1831 se vloupal se čtyřmi společníky do domu
převozníka Jana Krejzy v Brozanech, protože se dozvěděl, že převoz-
ník má našetřené peníze na koupi hospody. Banda se zmocnila 2.500
zlatých a slosovací listiny za 380 zlatých. 
 Při zatýkání dne 19. ledna 1832 v obci Kuří Vody se Babinský proká-
zal falešným pasem na jméno Josef Schmid, který mu na jeho zakáz-
ku zhotovil písař vrchnostenské kanceláře Antonín Profeld a rovněž se
dopustil veřejného násilí tím, že při zatýkání kousl do palce rychtáře
Václava Frankeho a zranil dva biřice.
 V noci na 5. srpna 1883 v lese u Horní Kamenice usmrtil 8 bodnými
ranami nožem pláteníka Jana Blumberga a ukradl mu 200 tolarů, ně-
kolik loktů kartounu a praženou kávu ... 
Apolena Hoffmanová byla týmž soudem odsouzena k 12 letům těžké-
ho žaláře. Za 15 dnů po vynesení rozsudku zemřela na chrlení krve.
Bylo jí 41 let.
Dne 10. června 1841 byl Babinský dopraven do brněnské státní věz-
nice Špilberk. V kmenové knize vězňů je uveden pod číslem 1042. Bě-
hem pobytu na Špilberku byl hodnocen jako pokorný vězeň. Nosil u
sebe růženec a při každé příležitosti se modlil. Tím získal důvěru vě-
zeňského kaplana a poté i důvěru vedení věznice. Po čase se stal do-
konce ošetřovatelem nemocných, čímž získal celou řadu výhod. Při
své ošetřovatelské práci také vyslechl celou řadu příběhů a osudů ne-
mocných vězňů.
Když byla 29. května 1855 věznice na Špilberku zrušena a předána ar-
mádě, byl převezen do tehdejších Kartouz (dnešní Valdice). V roce

1861 byl propuštěn. Starého 65letého pobožného muže se ujaly řádové
sestry, které sloužily v kartouzské věznici a ubytovaly ho v blízkosti kláš-
tera v Řepích u Prahy. Jedna část kláštera sloužila jako ženské vězení a
Babinský zde pracoval až do své smrti jako zahradník. Pochován je na
dnes již zrušeném vězeňském hřbitově v Řepích u Prahy.
Ve volných chvílích Václav Babinský vlakem zajížděl do pražských hos-
pod, kde každému, kdo byl ochoten zaplatit jeho útratu vyprávěl pouta-
vé historky ze "svého" loupežnického života. Měl z čeho čerpat. Za 20 let
vězení jich od spoluvězňů vyslechl stovky ... 
První sešitové vydání jeho "udatných" skutků s názvem "Babinský, vůdce
loupežníků v českých zemích" v rozsahu 110 stran vyšlo v Hradci Králo-
vé v roce 1862 - rok po jeho propuštění z Kartouz ... Není rovněž bez za-
jímavosti, že Babinský vystupoval pod jménem Müller. Toto jméno se
shodovalo se jménem jeho vyšetřovatele ... 

© JUDr. Miloslav Jedlička

ZUBNÍ POHOTOVOSTZUBNÍ POHOTOVOST
14.10.   MUDr.Stejskalová Věra Zdr. stř. Kout 566, Borohrádek 494381263
15.10.   MUDr.Sudová Simona polikl. Mír. nám 88, Týniště n.O.  494371031
21.10.   MUDr.Světlíková Lada    Tyršova 515, Opočno  494667553
22.10.   Šmídová Alena           polikl. Pulická 99, Dobruška   494622550
28.10.   MUDr.Štěpánová Jiřina  polikl. Rychnov n.K. 494515692
29.10.   MUDr.Štulík Richard     polikl. Rychnov n.K. 494515693
4.11.   MUDr.Š�astná Ludislava  Zdr. stř. Rokytnice  494595292
5.11.   MUDr.Tancurinová Jana   Polikl. Rychnov n.K. 494515697   

ČÍM UPEVNIT ZDRAVÍ?
PĚČÍN - Organizace zdravotně postižených v Pěčíně připravila v úterý 19.
září zajímavou přednášku známého bylináře Pavla Váni "Čím upevnit zdra-
ví z přírodních zdrojů".
Nabitá hospoda U Urbanů, zájemci nejen z Pěčína, ale i z Rokytnice, Ja-
vornice či Slatina vděčně naslouchala moudrým slovům o tom, že v příro-
dě lze nalézt zdroje vitamínů a léčiv, které jsou schopny zcela nahradit lé-
ky a vitamíny umělé. "Pozor na umělé vitamíny, rozhodně je rozumnější dá-
vat přednost ovoci a zelenině, tam jsou nejen zdravější vitamíny, ale jsou
tam s dalšími potřebnými látkami, takže působí mnohem komplexněji," ře-
kl v úvodu Pavel Váňa. Na diapozitivech předváděl užitečné byliny, zmínil
se o významu různých čajů, přírodních tinktur, hub a koření (vyzdvihl pře-
devším koriandr, kurkumu, pálivou papriku, skořici a zázvor), ale také o ko-
zích produktech. Rozhodně to byla nesmírně užitečná přednáška.
Když jsem se ho u auta ptal, jak k takovým znalostem přišel, Pavel Váňa od-
pověděl: "Víte, já jsem zarputilý zahrádkář a mám přírodu rád. No, a pak
jsem hodně četl, zajímal se, studoval a ověřoval si." A laik si mohl jen po-
vzdechnout - ó, jak je to snadné ...                                                          ba

DDUUBBOOVVÉÉ  PPOODDLLAAHHYY
SSCCHHOODDYY

SSTTŘŘEEŠŠNNÍÍ  OOKKNNAA
TTeell..::  777777  778888  116644

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE

Významné osobnosti našeho regionu - 67. díl
KAREL REICHEL

100 let železnice Doudleby n.Orl. - Rokytnice v O.h. - 4. díl
TUNELY

KANTINY
UBIKACE

? ?



HUBERTOVA JÍZDA
NETRADIČNĚ

Se začátkem podzimu nastává každoročně vyznavačům jezdeckého
sportu čas Hubertových jízd. Ty vznikly kdysi dávno v Anglii, kde
šlechta pro své pobavení pořádala hony na lišku. Dnes již je Huberto-
va jízda pouze slavnostní vyjíž	kou do přírody, která se pořádá na zá-
věr jezdecké sezóny.

Na poslední zářijovou sobotu připravil svoji Hubertovu jízdu také
rokytnický jezdecký klub Wiyrhanea. Letos její program obsahoval ně-
kolik zpestření. Jedním z nich bylo rozlosování jezdců do tří družstev,
která spolu vzájemně soupeřila. Ke slavnostnímu přípitku a dekoro-
vání nastoupili všichni zúčastnění krátce po desáté hodině na jízdár-
ně pořádajícího oddílu. Klasické mašle, kterými jsou dekorováni jezd-
ci, letos nahradily keramické knoflíky se žlutými stužkami. Ještě pří-
mo na jízdárně proběhla soutěž v parkuru a pak se již dvacítka koní
doprovázená několika osobními auty vydala na cestu směrem na Pě-
čín. Část cesty mezi poli s nimi zvládlo i auto vezoucí občerstvení. Prv-
ní zastávka spojená s další soutěží byla v Pěčíně na farmě Hradčany
u rodiny Svobodových. Jindřiška Svobodová byla také hlavní rozhod-
čí všech soutěží, které po celý den probíhaly. Z Pěčína koně směřova-
li do Slatiny nad Zd., kde se jezdcům dostalo bohatého občerstvení na
statku u Oliny Široké a Pavla Plesla. Po krátkém odpočinku pak celá
Hubertova jízda vyrazila zpět do Rokytnice. Připojily se i obyvatelky
slatinského statku se svými koňmi. Na Dolní Rokytnici proběhla další
soutěž - slalom dvojic a pak se všichni vraceli přes starou vodárnu a
rokytnické náměstí zpět na jízdárnu. Zde se již opékaly párky pro
jezdce i přítomné diváky. Družstva ještě mohla ovlivnit své umístění
originálními úplatky pro rozhodčí a potom již dospělí předali koně dě-
tem, aby si mohly také zasoutěžit.                                             JKO

Výsledky dětských soutěží:
Jízda zručnosti: Stoličková:
1. Štěpánková Iva - Bretty 1. Svobodová Vanda - Kryšpín
2. Svobodová Vanda - Kryšpín 2. Hůlková Mirka - Bretty
3. Štěpánková Iva - Ginger 3. Trejtnarová Zuzana - Ginger
4. Hůlková Mirka - Dorotka 4. Kubíčková Anežka - Beethoven
5. Fialová Kára - Kulich 5. Svobodová Daniela - Bask
6. Kubíčková Anežka - Beethoven 6. Tomanová Tereza - Patriot

Poděkování pořadatelů patří všem, kdo nám věnovali svůj draho-
cenný čas, svůj talent a prostředky. Zvláště pak děkujeme děvčatům - ke-
ramičkám Berušce, Čádě a Lence, rozhodčím Jindřišce, Fe	ovi a Miriam,
reportérům Pavlovi a Jirkovi, hudebníkům Lá	ovi a Karlovi a Robertovi
za skvělý večerní azyl v jeho hospůdce. 

PPRROODDEEJJNNAA::  
LLÁÁTTKKYY,,  GGAALLAANNTTEERRIIEE,,

PPLLEETTAACCÍÍ  PPŘŘÍÍZZEE
Otevřeno:
Po - Pá 9.00 - 12.00 14.00 - 17.00 hod.
So 9.00 - 11.00 hod

Iva Talavašková
ul. 5. května
517 61 Rokytnice v Orl. horách

mobil: 604 311 936
tel.: 494 595 185



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vla-
dimíra Jiroutová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Karolina Gallová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů
nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Redakční rada neodpovídá za
stylizaci příspěvků a tiskové chyby. Náklad 700 výtisků. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v říjnu 2006.  
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluzie-krcmar.ustecko.com
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma: 465 612 077
Mobil: 602 412 012
Privat: 465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

KKULULTURNÍ POŘADTURNÍ POŘADYY
RYRYCHNOV N. KN.CHNOV N. KN.

14. 10. 2006  sobota  ve 20 hodin
Taneční večer při svíčkách

hraje skupina Combi
místo konání: Společenské centrum RK předprodej od 4. 10.

15. 10. 2006  neděle ve 14 hodin
Taneční odpoledne 

k tanci hraje skupina Combi
vstupné: 40,- Kč  místo konání: Společenské centrum RK

16. 10. 2006  pondělí  v 19.30 hodin
Neřež - koncert

vstupné: 130,- Kč   místo konání: Kino RK předprodej od 4. 10.

21. 10. 2006  sobota  ve 20 hodin
Vladimír MIŠÍK & ETC - koncert

od 22 hodin rocková kapela SPEKTRUM
vstupné: 150,- Kč  Společenské centrum RK předprodej od 4. 10. 

25. 10. 2006  středa  v 19.30 hodin
VYDRA V NOVÉM KOŽÍŠKU

skvělý humor a originální kouzelnická show v zábavném pořadu
s vynikajícím hercem Václavem VYDROU, nejznámějším českým

iluzionistou Pavlem KOŽÍŠKEM a Martinou POULÍČKOVOU
vstupné: 160,- 130,-  Společenské centrum RK předprodej od 4. 10.

29. 10. 2006  neděle  ve 14 hodin
Taneční odpoledne s dechovkou 

k tanci hraje kapela O. Štencla
vstupné: 40,- Kč   místo konání: Společenské centrum RK

Předprodej vstupenek:
Pelclovo divadlo, Panská 79,Rychnov nad Kněžnou  t.č. 494 535 329

po:   13.00 - 16.00
st:    8.00 - 17.00
čt:    8.00 - 16.00

Slevy pro držitele průkazů ZTP, vozíčkáři vstup zdarma.
Program Pelclova divadla najdete na www.e-rychnovsko.cz,
www.rychnovsko.cz

Redakční rada Horského kurýra upozorňuje
všechny organizátory kulturních, sportovních a
dalších veřejných akcí, že mohou využít stránky
našeho měsíčníku k propagaci Vámi pořádaných

akcí. Uzávěrka k odevzdání příspěvků je vždy 
k 20. v předcházejícím měsíci.

ČESKÁ POJIŠŤOVNA
POBOČKA ROKYTNICE V O.H.

Pojiš�ovací poradce Jiří Holý 
Provozní doba:

KAŽDOU STŘEDU 8.00 - 14.30 hod.
TEL: 604 651 952

PEVNOST  HANIČKA
OTEVÍRACÍ DOBA V MĚSÍCI ŘÍJNU:

Sobota 9.30 - 15.00 hod.
Neděle a svátky 9.30 - 14.00 hod.

Tel: 494 595 393, 736 752 218


